

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بررسی بازسازی عراق و پیگیری روند دموکراسی خواهی در دستور کار نشست بین الملل سوسیالیستی قرار گرفت

نازی عظیم (راديو فردا): پنج شنبه 26 تير 1382- 17 ژوئيه 2003

روزهای جمعه و شنبه، بین الملل سوسیالیستی نشست با شرکت احزاب عضو و ناظر برگزار خواهد کرد که به بررسی روند صلح در خاورمیانه و بازسازی عراق خواهد پرداخت. در این نشست علاوه بر اعضای برجسته احزاب سوسیالیستی اروپا و خاورمیانه، هفت نفر از اعضای شورای حکومتي عراق که اخیرا تشکیل شده نیز حضور خواهند داشت. احمد رافت، گزارشگر راديو فردا در رم نظر دبیرکل بین الملل سوسیالیستی را در مورد وقایع اخیر ایران پرسیده است.

احمد رافت (راديو فردا) نشست بین الملل سوسیالیستی که جمعه صبح، در هتل هیلتون رم آغاز به کار خواهد کرد به بررسی اوضاع خاور میانه و به ویژه گفتگوهای صلح اسرائیل و فلسطین و بازسازی عراق خواهد پرداخت. در یک کنفرانس مطبوعاتی که پنج شنبه صبح در محل اتحادیه خبرنگاران خارجی رم برگزار شد، دبیر کل شیلیایی این نهاد به اهمیت حضور جامعه جهانی در روند بازسازی عراق اشاره کرد و افزود: هیئتي 33 نفره در برگزیده رهبران و اعضای 12 سازمان و حزب عراقی برای شرکت در این نشست به رم سفر خواهد کرد که از جمله می توان به عدنان پاچچی، ابراهیم جعفری، احمد چلیبی، حمید مجید موصل، هوشیار زیباری، جلال طالبانی، و ولید صالح اشاره کرد. در اجلاسیه ای که به بررسی روند صلح در خاورمیانه اختصاص دارد، نبیل شعث، وزیر خارجه حکومت خود گردان فلسطین و شیمون پرن، نخست وزیر سابق اسرائیل از جمله سخنرانان خواهند بود. علی آهنی، معاون وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران به عنوان ناظر و خسرو عبداللهی به نمایندگی از حزب دموکرات کردستان ایران نیز از دیگر شرکت کنندگان در نشست رم خواهند بود. در حاشیه این کنفرانس مطبوعاتی لویز آیالا، رهبر حزب سوسیالیست شیلی و دبیر کل کنونی بین الملل سوسیالیستی در گفتگو با راديو فردا بر نگرانی نهاد از آنچه در ایران می گذرد تاکید کرد.

لویز آیالا (رهبر حزب سوسیالیست شیلی و دبیر کل کنونی بین الملل سوسیالیستی): بین الملل سوسیالیستی از نزدیک و با دیدی مثبت به تظاهرات اخیر مردم ایران در خیابانهای تهران نگاه می کند. شرکت هزاران جوان و دانشجو در این تظاهرات که خواستار تغییرات و اصلاحات در کشورشان بودند، البته از نظر حمایت و پشتیبانی کامل احزاب سوسیالیست در جهان برخوردار است و غیر این هم نمی تواند باشد، زیرا دفاع از آزادی و مبارزه برای دموکراسی از اهداف بنیادی احزاب سوسیالیست و پیشرو در جهان هستند.

دبیر کل بین الملل سوسیالیستی در ادامه می افزاید: ما با نگرانی به آنچه در ایران می گذرد نگاه می کنیم، زیرا در بازی مهم به وجود آوردن ثبات و امنیت در خاورمیانه آن چه در این کشور می گذرد و خواهد گذشت بسیار با اهمیت است و به همین دلیل نیز بین الملل سوسیالیستی از نخست وزیر سابق ایتالیا و نایب رئیس این نهاد، ماسیمو دالما خواسته است به تهران سفر کرده و از نزدیک با موقعیت کنونی این کشور آشنا شود و در بازگشت ما را در جریان اوضاع کنونی این کشور قرار دهد. ماسیمو دالما در این سفر که قرار بود در روزهای گذشته انجام پذیرد ولیکن به دلیل آنچه در ایران می گذرد تا چند هفته دیگر به تعویق افتاده است، سعی خواهد کرد در ملاقات با مقامات دولتی و نیروهای سیاسی و اجتماعی حاضر در جامعه، از نزدیک بین الملل سوسیالیستی را با واقعیتهای این کشور آشنا سازد. در بازگشت نماینده بین الملل سوسیالیستی از تهران، ما قادر خواهیم بود موضع خود در قبال این کشور را به طور دقیقتری ارائه دهیم. در هر حال موضع ما همیشه حمایت از خواستهای مردم در جهت جداسازی مذهب از حکومت و استقرار دموکراسی در ایران خواهد بود.

دیدار نخست وزیر بریتانیا از آمریکا: چشم انداز مذاکرات بر سر برنامه اتمی جمهوری اسلامی

شیرین فامیلی (راديو فردا): پنج شنبه 26 تير 1382- 17 ژوئيه 2003

تونی بلر نخست وزیر بریتانیا امروز رسماً از واشنگتن دیدار خواهد کرد. آقای بلر قرار است برای جلسه مشترک مجلس سنا و نمایندگان آمریکا ساعت 12.30 دقیقه به وقت ایران سخنرانی کند. نخست وزیر بریتانیا در این سفر با رئیس جمهوری آمریکا گفتگوهایی انجام خواهد داد. میزبان و میهمان تصمیم دارند در یک کنفرانس مشترک خبری نیز شرکت کنند. گفتگو بر سر جمهوری اسلامی و آنچه در ایران می گذرد در شمار مسائل مهمی است که رهبران آمریکا و بریتانیا درباره آن رایزنی خواهند کرد.

علیرضا طاهری (راديو فردا): دیدار تونی بلر نخست وزیر بریتانیا و جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا در حالی انجام می گیرد که جمهوری اسلامی در غرب و شرق عملاً همسایه نیروهای آمریکایی و بریتانیایی شده است. نیروهای ائتلاف از یک سو در عراق مستقرند و از سوی دیگر در افغانستان. این واقعیتی است که بیگمان سایه ای سنگین بر روابط تهران واشنگتن و لندن دارد. در همین حال مواضع

سیاسی جمهوری اسلامی از چندین جهت در گفتگوی میهمان بریتانیایی و میزبان آمریکایی امروز جایی ویژه خواهد داشت.

بزرگترین داده چنین جایگاه ویژه ای از سوی آقایان بوش و بلر از نگرانی جهانی از تلاش جمهوری اسلامی در راه دستیابی به سلاحهای هسته ای سرچشمه می گیرد. تا کنون تاکید جمهوری اسلامی بر صلح آمیز بودن کاربرد نیروی هسته ای، از نگرانی یاد شده نکاسته است. آمریکا و بریتانیا هم آوا به جهان غرب معتقدند که نگرانی جوامع بین المللی از فعالیتهای هسته ای جمهوری اسلامی ایران تنها زمانی برطرف می شود که تهران پروتکلی الحاقی منع تکثیر یا گسترش سلاحهای اتمی را امضا کند.

جمهوری اسلامی با امضای این پروتکل باید به ماموران انرژی اتمی سازمان ملل متحد اجازه دهد که هر زمان که خواستند بدون دعوت و کاملاً سرزده از تاسیسات هسته ای در ایران بازدید کنند. جمهوری اسلامی تا کنون بدون آن که بگوید حاضر به امضای این مقابله نامه نیست، کوشیده است امضای آن را به دریافت پادشاهیهای مشروط کند. از جمله پادشاه همکاریهایی برای دستیابی به انرژی اتمی در مورد مقاصد صلح آمیز.

اما تحلیلگران می گویند فرصت برای چنین شرط و شروطهایی گذشته است و جمهوری اسلامی اگر با امضای مقابله نامه یاد شده موافقت نکند، حاصلی جز این نخواهد داشت که در شهریور ماه آینده با قطعنامه ای بر ضد خود در سازمان ملل متحد روبرو شود. پی آمد چنین قطعنامه ای برای جمهور اسلامی ایران که خود پیشاپیش دستخوش بحران و کشمکش است، مخارج سنگینی در پی خواهد داشت و احتمالاً به رویارویی نظامی غرب با تهران خواهد انجامید. از سوی دیگر آمریکا و بریتانیا نگران حضور القاعده در ایرانند و هم این که تهران همواره اسماعیل خان والی هرات را به سرکشی در برابر حکومت مرکزی افغانستان در کابل تشویق کرده است. نگرانی دیگر آمریکا و بریتانیا نفوذی است که جمهوری اسلامی میان برخی از رهبران شیعیان عراق دارد. و به گفته نیروهای ائتلاف تهران می گوشتد با بهره گیری از این نفوذ، جو عراق را ناآرام نگه دارد. در دیدار آقایان بوش و بلر، اعتراضات گسترده و اخیر دانشجویان و جوانان به حکومت جمهوری اسلامی نیز جایگاهی ویژه خواهد داشت.

سفر بلر به آمریکا

بوش از بلر موقعیت بهتری دارد چون دست کم حزب جمهوریخواه از او کاملاً حمایت می کند
راب واتسون، خبرنگار بی بی سی از واشنگتن - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

تونی بلر نخست وزیر بریتانیا امروز (هفدهم ژوئیه) وارد واشنگتن پایتخت آمریکا می شود تا پیش از دیدار و گفت و گو با جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، در نشست مشترک نمایندگان مجلسین کنگره و سنای این کشور به سخنرانی بپردازد.

به آقای بلر اطمینان داده شده است که در واشنگتن از او همچون قهرمان استقبال خواهد شد و حتی آن دسته از نمایندگان کنگره آمریکا که در مورد لزوم حمله به عراق تردید دارند او را به دلیل ایستادن در کنار آمریکا گرامی می دارند و می ستایند.

ورود تونی بلر به آمریکا همزمان است با شدت گرفتن جدال میان حزب دمکرات آمریکا و کاخ سفید بر سر پرونده جنگ عراق.

از جمله موارد جدل، اطلاعاتی است که منابع بریتانیایی پیش از جنگ در مورد عراق در اختیار دولت آمریکا گذاشته بودند.

دمکراتها هم در آمریکا مانند محافظه کاران بریتانیا از جنگ با عراق به میزان گسترده ای پشتیبانی کردند اما اکنون در حال استفاده از فرصتی سیاسی اند که تردیدهای مطرح شده در مورد دلایل حمله به عراق در اختیارشان گذاشته است.

آقای بوش از این لحاظ موقعیت بهتری دارد چون دست کم حزب جمهوریخواه به تمامی از او حمایت می کند اما به نظر می رسد که سرنوشت این دو مرد بالاخره در عراق رقم خواهد کرد.

اگر ثبات در عراق برقرار شود، صدام حسین، رهبر حکومت ساقط شده عراق به دام بیفتد یا اینکه سلاح کشتار جمعی در عراق پیدا شود، فشاری که بر تونی بلر و جرج بوش وارد آمده، کاهش می یابد. در غیر این صورت شکی نیست که هر دوی آنها رفتنی اند

برخی از رویدادهای مهم ایران

حجت الاسلام و المسلمین سید محمد خاتمی رئیس جمهوری صبح امروز آقای «سرجیو دوملو» نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد در امور عراق را به حضور پذیرفت.

پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

به گزارش گروه دریافت خبر ایسنا، رئیس جمهور در این دیدار با اعلام حمایت جمهوری اسلامی ایران از حضور سازمان ملل متحد در عرصه های مختلف بین المللی، آمادگی کشورمان برای همکاری در اجرای موفقیت آمیز طرح های سازمان ملل در منطقه را خاطرنشان ساخت.

آقای خاتمی با تبیین دیدگاه‌های تهران درباره‌ی بحران عراق، عملکرد نادرست دولت‌مردان آمریکایی و حوادث پس از آن، اظهار داشت: سازمان ملل متحد برای جلوگیری از جنگ و خشونت و استقرار صلح جهانی تاسیس شده و باید در هر کاری محوریت و هدایت را بر عهده داشته باشد. رئیس‌جمهور ادامه داد: عملیات آمریکا در عراق ضربه‌ای به حیثیت سازمان ملل و تحقیر و تضعیف این سازمان در عرصه‌ی جهان بود.

آقای خاتمی خروج نیروهای خارجی از عراق را به نفع خود آن‌ها، مردم عراق و منطقه دانست و خواستار تفویض قدرت در مرحله‌ی انتقالی با محوریت سازمان ملل متحد به یک حاکمیت ملی دموکراتیک عراقی شد.

رئیس‌جمهور با ابراز نارضندی از ناامنی‌ها در عراق اظهار امیدواری کرد: با استقرار حاکمیت ملی در عراق، هر چه سریع‌تر صلح و آرامش در این کشور و منطقه استقرار یابد. آقای خاتمی ادامه داد: تشکیل شورای حکومتی در عراق اگر منجر به استقرار حکومت مردمی شود، گامی به سوی تأمین خواست‌های مردم است، ولی این شورا نباید توجیه‌کننده‌ی تداوم اشغال باشد. در این دیدار که آقای «ظریف» نماینده‌ی کشورمان در سازمان ملل متحد نیز حضور داشت، آقای «دوملو» با ابلاغ سلام گرم آقای «کوفی عنان» دبیر کل سازمان ملل به وی، در زمینه‌ی تلاش‌های این سازمان برای تشکیل شورای حکومتی در عراق، گفت: این شورا از تمام گروه‌های مختلف عراق در سطح ملی تشکیل شده است، و از اختیارات ملموسی برخوردار است تا نماینده‌ی مردم عراق باشد. نماینده‌ی ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد در امور عراق تصریح کرد: در صورت حمایت سازمان ملل و همسایگان عراق این شورا می‌تواند اختیارات بیشتری به دست آورد. وی همچنین از همکاری ایران و تأکید تهران به نقش سازمان ملل قدردانی کرد.

صبح امروز آقای «سرجیو دمیلو» نماینده‌ی ویژه‌ی سازمان ملل در امور عراق با دکتر سیدکمال خرازی پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان دیدار و پیرامون مسایل عراق و نقش سازمان ملل بحث و تبادل نظر کرد. به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دمیلو با تشریح آخرین وضعیت عراق و فعالیت‌های سازمان ملل در عراق اظهار داشت: شرایط دشواری در عراق وجود دارد، ما سعی داریم در جهت تحقق خواسته‌ی مردم عراق و ایجاد نهادهای حاکمیت گام برداشته و در این چارچوب رایزنی‌های سازنده‌ای را با همسایگان شروع کرده‌ایم، و رایزنی‌ها با ایران، سوریه و عربستان سعودی برای تحقق این مهم و برای آماده سازی اجلاس آتی شورای امنیت را بسیار مهم و ضروری قلمداد می‌نماییم. نماینده‌ی ویژه‌ی سازمان ملل با اشاره به نقش حایز اهمیت ایران در کمک به برقراری حاکمیت عراق تصریح کرد: سازمان ملل امیدوار است از رایزنی‌ها و مشورت‌های سازنده‌ی جمهوری اسلامی ایران در این زمینه بهره‌مند گردد.

در این دیدار هم‌چنین دکتر خرازی با اشاره به ضرورت تداوم و تقویت نقش سازمان ملل در عراق اظهار داشت: ایران از ابتدای بحران عراق بر لزوم ایفای مسئولیت‌های کامل سازمان ملل در عراق تأکید داشته، و اینک که فرآیند تحولات و واقعیت‌های جاری، این امر را مضاعف ساخته، جمهوری اسلامی از نقش محوری سازمان ملل به منظور تحقق استقلال عراق و تسریع سازوکارهای دموکراتیک و مورد نظر مردم عراق حمایت می‌نماید، و امیدوار است سازمان ملل در کمک به مردم عراق به منظور برقراری نهادهای دموکراتیک و رفع اشغال نیروهای خارجی بتواند کارآیی مؤثری داشته باشد. وزیر امور خارجه‌ی کشورمان با اشاره به نقش همسایگان عراق در تحقق حاکمیت مردمی و تأمین استقلال عراق تصریح کرد: نقش و همکاری کشورهای همسایه‌ی عراق به لحاظ آمیختگی‌ها و مؤلفه‌های مختلف تاریخی، فرهنگی، اجتماعی یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر و یک واقعیت مورد احترام جامعه‌ی جهانی می‌باشد.

دکتر خرازی هم‌چنین با اشاره به فعالیت‌های سازنده‌ی همسایگان عراق در تطبیق مقررات سازمان ملل در عراق خاطرنشان ساخت: رایزنی‌های سازمان ملل با همسایگان عراق یک فرآیند مثبت در چارچوب تحقق خواست مردم عراق و برقراری حاکمیت و تأمین استقلال عراق می‌باشد. وزیر امور خارجه در خصوص شورای حکومت انتقالی در عراق اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران از گام‌هایی که در جهت برقراری حکومت دموکراتیک و تحقق خواست کامل مردم عراق و رفع اشغال نیروهای خارجی و عدم دخالت بیگانگان در اداره‌ی امور عراق برداشته شود، استقبال کرده و امیدوار است مکانیزم‌های عملی و کاربردی برای تحقق و اجرای آرمان و خواست مردم عراق هرچه سریع‌تر توسط سازمان ملل محقق گردد، و دغدغه‌های مردم عراق در ارتباط با ناامنی و تأمین نیازمندی‌های ضروری معیشتی و فقدان حاکمیت از میان برداشته شود.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

ادامه کار جوخه‌های رابیش

سایت خبرنامه امیر کبیر - پنجشنبه 26 تیر 1382

علیرضا طاهری از فعالین سابق جنبش دانشجویی عصر پنجشنبه توسط عده‌ای ناشناس ربوده شد.

به گفته شاهدان ربایندگان با پاشیدن اسپری به صورت وی با حالتی وحشیانه وی را که در حال بزگشت به خانه اش بود ربودند. گفته می شود دلیل اصلی ربوده شدن وی نوشتن نامه ای بر علیه سپاه پاسداران بوده است.

روابط ایران و کانادا در سایه مرگ زهرا کاظمی

بی بی سی - پنج شنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

نخست وزیر کانادا از خواسته استفان هاشمی برای انتقال جسد مادرش به کانادا اعلام حمایت کرده است

بیل گراهام، وزیر امور خارجه کانادا اعلام کرد که در گفتگوی "باز و صریح" با کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران اطلاع یافته که علت مرگ زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس ایرانی تبعه کانادا، خونریزی مغزی ناشی از شکستگی جمجمه او بوده اما افزود آقای خرازی به او گفته است که این شکستگی ممکن است در اثر تصادف یا زمین خوردن او پیش آمده باشد.

پرونده مرگ مشکوک زهرا کاظمی که در جریان بازداشتش در تهران با سر شکسته و در حال اغما به بیمارستان بقية الله منتقل شد و چند روز بعد در اثر خونریزی مغزی درگذشت روابط سیاسی ایران و کانادا را که تا پیش از این واقعه "بسیار خوب" توصیف می شد تحت تأثیر قرار داده است.

در حالی که مقامات ایرانی و از جمله سخنگوی دولت ایران با تأکید بر تابعیت ایرانی زهرا کاظمی رسیدگی به پرونده او را امری داخلی تلقی می کنند مقامات کانادایی با توجه به تابعیت کانادایی او و خواسته پسرش که او نیز تبعه کاناداست، خواستار انتقال جسد خانم کاظمی به کانادا یا حداقل حضور ناظرانی از جانب کانادا در جریان کالبد شکافی او به منظور تعیین علت مرگند.

ژان کرتین، نخست وزیر کانادا روز چهارشنبه (شانزدهم ژوئیه) با اعلام حمایت از خواسته پسر خانم کاظمی مبنی بر انتقال جسد او به کانادا گفت: "اگر جنابتی اتفاق افتاده باشد ما از حکومت ایران خواهیم خواست عاملانش را به مجازات برساند و بر این مسأله پافشاری خواهیم کرد چون اگر این طور باشد، بکلی غیر قابل قبول است که با خبرنگاری که در حال انجام وظیفه حرفه ای است به این نحو رفتار شود".

اما نخست وزیر و وزیر امور خارجه کانادا هر دو تأکید کردند که پیش از اینکه قضاوتی صورت گیرد باید منتظر نتایج تحقیقات ماند.

بیل گراهام گفت آقای خرازی به او اطمینان داده که چنانچه جرمی اتفاق افتاده باشد عاملان جرم محاکمه خواهند شد.

وی در پاسخ خبرنگارانی که توانایی دولت آقای خاتمی، رئیس جمهور ایران برای مقابله با محافظه کارانی که در تخلفات احتمالی این پرونده دست داشته اند را مورد تردید می دانستند گفت البته نگرانیهایی وجود دارد که پلیس مخفی و نیروهای امنیتی از دستورات دولت تبعیت نکنند اما دریافت او از گفتگوی پیش با کمال خرازی این بوده که دولت ایران قصد دارد بر اجرای قانون در این مورد پافشاری کند. آقای گراهام مکرراً گفت باید به انجام تحقیقات در ایران فرصت داد و یادآوری کرد که ممکن است این کار چندین روز طول بکشد اما افزود اگر نتیجه کار برای کانادا قابل قبول نباشد در این مورد "اقدام" خواهد شد.

وی حاضر نشد درباره این "اقدام" احتمالی توضیح بیشتری ارائه دهد.

آقای گراهام گفت جسد خانم کاظمی در اختیار مقامات ایرانی است و گزارشهایی از ایران در مورد اینکه جسد او به کانادا فرستاده خواهد شد با آنچه وزیر امور خارجه ایران به او گفته تفاوت دارد

لیبراسیون : قاتل زهرا کاظمی شناسایی شد

عباس بختیاری - پاریس - هفده ژوئیه دو هزار و سه

روزنامه لیبراسیون چاپ امروز هفده ژوئیه نام قاتل زهرا کاظمی روزنامه نگار و عکاس کانادایی، ایرانی الاصل را با ارایه یک گزارش موثق از تهران افشاء کرد. لیبراسیون به نقل از روزنامه نگار خود «ژان پییر پرن» که گزارشگر ویژه مربوط به مسائل ایران است می نویسد: قاضی «سعید مرتضوی» خود شخصا بازجویی خانم زهرا کاظمی را بعهدده داشته است و زهرا کاظمی با ضربات کفش قاضی سعید مرتضوی که به سر وی اصابت کرده، در اثر خون ریزی مغزی جان باخته است. «ژان پییر پرن» می

نویسد خانم زهرا کاظمی سه روز در زندان اوین تحت بازجویی و شکنجه قرار داشته است و اتهامی که به او نسبت داده شده، جاسوسی برای دولت کانادا بوده است. او می نویسد زهرا کاظمی پس از

اینکه بیهوش می شود به بیمارستان سپاه پاسداران در تهران انتقال می یابد و پس از این جنایت مادر وی را که در شیراز زندگی می کند، مورد تهدید و فشار قرار گرفته تا کتبا به دفن زهرا کاظمی در شیراز رضایت بدهد. این اعمال فشار پس از پیگیری های استفان کاظمی فرزند زهرا کاظمی بمنظور کالبد

شکافی جسد مادرش صورت گرفته است. او می نویسد سید محمد ابطحی معاون سید محمدخاتمی در روز برملا شدن جنایت اعلام داشته است که خانم زهرا کاظمی قصد داشته است که از ایران تصویر

سیاهی به جهانیان نشان دهد. «ژان پییر پرن» می نویسد شخصی به نام «میثم» که امروز دست

راست قاضی سعید مرتضوی محسوب می گردد، کسی است که سعید امامی را به قتل رسانده

است. یک روزنامه نگار دیگر فرانسوی نیز می گوید: «موضع گیری های سید محمد خاتمی شبیه یک بازی با کارت توسط یک روانشناس است که او را محمد خاتمی می نامند. چرا که ابطحی چند روز بعد

به دنبال پیگیری های دولت کانادا تغییر موضع داده و فرسایشی کردن پرونده و حوادث متعدد داخلی ایران می تواند از اهمیت موضوع بکاهد.

کانادا خواستار مجازات مسئولان مرگ زهرا کاظمی شد خبرگزاری فارس: پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

«جان کریتین»، نخست وزیر کانادا از ایران خواست مسئولان مرگ «زهرا کاظمی»، عکاس مقیم کانادا را مجازات کند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، وی که پس از دیدار با نخست وزیر شیلی در کشور خود در جمع خبرنگاران سخن می گفت، افزود: اگر جرمی رخ داده باشد ما از دولت ایران می خواهیم که مسئولان آن را مجازات کنند.

چرتاین ادامه داد: اینکه یک خبرنگار برای انجام کار حرفه ای خود به آنجا برود و اینگونه با وی رفتار شود، غیرقابل قبول است.

«باب گراهام»، وزیر امور خارجه کانادا نیز اظهار داشت که کشورش مقامات ایرانی را مسئول مرگ کاظمی می داند مگر آنکه عکس این موضوع ثابت شود.

وی در عین حال افزود: ما باید به دولت ایران فرصت دهیم تا تحقیقاتش را تکمیل کند.

گراهام گفت که من در گفتگوی تلفنی با همتای ایرانیم تاکید کرده ام که گسترش روابط ایران و کانادا کاملا به حل و فصل رضایت بخش این موضوع بستگی دارد.

گردهمایی همراه با شمع ایرانیان مقیم تورنتو به یاد زهرا کاظمی سایت خبرنامه امیر کبیر - پنجشنبه 26 تیر 1382

روز 16 ژوئیه برابر با 25 تیرماه گردهمایی از ایرانیان مقیم تورنتو به یاد روزنامه نگار عکاس Photojournalist کانادایی ایرانی تبار برگزار شد. این گردهمایی توسط "کانون اندیشه، گفتگو و حقوق بشر در ایران-تورنتو" برگزار گردید و مورد حمایت رسانه های خبری ایرانی وکانادایی در تورنتو قرارداشت. در این گردهمایی که جمع زیادی از ایرانیان مقیم تورنتو و نمایندگان برخی از احزاب و گروههای صنفی کانادایی شرکت داشتند، پس از قرائت شعر زیبایی توسط مجری برنامه، با صحبت های دکتر رضا براهنی، رئیس سابق انجمن قلم کانادا، به نمایندگی از انجمن قلم کانادا آغاز گردید. وی پس از قرائت بیانیه این انجمن، به ریاست هارون صدیقی، در سخنرانی خود با اشاره به مرگ خانم کاظمی، به روند نقض حقوق بشر بویژه وضعیت روزنامه نگاران و نویسندگان اعتراض کرد. همچنین یکی از اساتید دانشگاه یورک تورنتو به نام خانم ویکتوریا تهماسبی پیرامون وضعیت حقوق بشر در ایران در ارتباط با مرگ خانم کاظمی سخنرانی کوتاه داشت. در این گردهمایی که در میان فواصل سخنرانی ها، با موزیک زنده همراه با ویولون همراه بود، رهبر حزب NDP، برخی از سیاستمداران محلی، نمایندگان "انجمن روزنامه نگاران کانادایی برای آزادی بیان"، برخی از اتحادیه های پر قدرت صنفی و کارگری کانادا سخنرانی های کوتاهی ارائه دادند و همگی برهمبستگی با جنبش مردم ایران برای دموکراسی و آزادی بیان و اندیشه تاکید نمودند.

در صحبت های مطرح شده در این گردهمایی بر کوتاهی دولت کانادا در پیگیری پرونده قتل خانم کاظمی تاکید ورزیده شد و از دولت کانادا درخواست گردید با جدیت بیشتری این موضوع را دنبال نماید تا حکومت ایران قادر بر سرپوشی بر این جنایت نباشد.

برخی از شعارهایی که به صورت انگلیسی و فارسی بر روی پلاکاردها نوشته شده بودند، عبارتند از:

بعد از زهرا کاظمی نوبت کیست؟! حقیقت را روشن کنید!

زندانیان سیاسی عقیدتی را آزاد کنید!

شکنجه را متوقف کنید!

لازم به یادآوری است که دو روز پیش از این گردهمایی، تجمعی نیز در اعتراض به قتل خانم کاظمی از سوی جمعی از دانشجویان ایرانی تبار مقیم تورنتو درمقابل پارلمان استان انتاریو برگزار گردیده بود که مورد توجه رسانه های خبری کانادا قرار گرفت.

مرگ خانم زهرا کاظمی، با توجه به اینکه وی دارای تابعیت کانادا بوده است، فعالیت گروه های حقوق بشری و سازمان های مدافع آزادی اندیشه و بیان را بشدت افزایش داده است و توانسته است اهمیت حقوق بشر و آزادی بیان و اندیشه را در میان فعالان سیاسی و فکری ایرانیان مقیم کانادا عمیقتر سازد.

گفتگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و کانادا خبرگزاری فارس: پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

وزیر امور خارجه کانادا در مکالمه تلفنی دیروز خود با وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص درگذشت زهرا کاظمی، عکاس ایرانی گفتگو کرد.

به گزارش اداره کل اطلاعات و مطبوعات وزارت امور خارجه، وزیر امور خارجه کانادا با قدردانی از اقدام رئیس جمهوری کشورمان برای تحقیق در این باره اظهار امیدواری کرد تا با توجه به خواسته خانواده وی که در کانادا هستند، نتیجه این کار هرچه سریعتر روشن شود.

خرازی نیز با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران نسبت به سرنوشت اتباع کشور خود حساس و مقید است، گفت: بر این اساس از سوی رئیس جمهوری کشورمان کمیته ای برای تحقیق در این باره با حضور چند وزیر تشکیل شده است تا هرچه سریعتر زوایای مختلف این حادثه روشن شود. خرازی افزود: باید منتظر بود تا علت واقعی درگذشت خانم کاظمی مشخص شود. وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران در این زمینه بسیار جدی و قاطع عمل خواهد کرد.

ابعاد گسترده قتل زهرا کاظمی، عکاس و گزارشگر ایرانی- کانادایی و پی آمدهای آن بر روابط ایران و کانادا

نازی عظیمی (راديو فردا): پنج شنبه 26 تير 1382- 17 ژوئيه 2003

در همین حال به نظر می رسد ماجرای درگذشت مشکوک زهرا کاظمی که گفته می شود بر اثر ضربات ماموران اطلاعاتی جمهوری اسلامی و خونریزی مغزی ناشی از آن رخ داده، ابعاد گسترده تری می گیرد. علی رغم اصرار دولت ایران که می خواهد در مورد مرگ خانم کاظمی راسا تحقیق کند، نماینده دولت کانادا هم اکنون در راه ایران است تا شخصا از کم و کیف این قضیه آگاه شود. فریبا مودت گزارشی از ابعاد گوناگون این ماجرا دارد.

فریبا مودت (راديو فردا): روز گذشته وزیر برابری ایتالیا نسبت به درگذشت خانم کاظمی اظهار انزجار کرد و قبل از آن سازمان عفو بین الملل خواهان رسیدگی به جزئیات امر شد. در حال حاضر نیز آقای جیم کری از طرف دولت کانادا راهی ایران شده است که شخصا از کم و کیف آن چه بر این خبرنگار تبعه ایران و کانادا رفته مطلع شود. اما این که دولت ایران خانم کاظمی را یک ایرانی تلقی می کند و با جنازه او مطابق مقررات ایران رفتار و دولت کانادا نیز از سوی دیگر به همین گونه وی را یک تبعه کانادا می شناسد، بدون شک موجب برخورد دو دولت خواهد شد، به ویژه آن که اکنون ماجرای مرگ مشکوک خانم کاظمی از جانب سازمانهای نظارت بر حقوق بشر به دقت دنبال می شود. مسئله اینجاست که حتی اگر دولت اصلاحگرایی خاتمی هم بخواهد، احتمالاً قادر نخواهد بود در مقابل پرده پوشیها و اقدامات جناح محافظه کار، کاری از پیش ببرد. در همین ارتباط آژانس خبری فرانسه در گزارشی تحلیلی می نویسد: خبرنگاری فرانسه در گزارشی تحلیلی نوشت: برای محمد خاتمی واقعه درگذشت زهرا کاظمی در بدترین زمان ممکن رخ داد. زیرا دولت وی نه تنها به خاطر برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی بلکه بخاطر فراریان سازمان القاعده در این کشور تحت فشارهای بین المللی است. در داخل نیز وی محبوبیتش را در میان جوانان که وی را در رویارویی با نهادهای محافظه کار منجمله قوه قضائیه ناتوان می بینند، از دست می دهد. آنها می بینند میان ارزیابی آقای خاتمی از تظاهرات دانشجویان که وی آن را جزوی از دموکراسی خوانده بود و بازداشت هزاران جوان در اثر شرکت در این تظاهرات، تضادی مطلق وجود دارد.

قتل زهرا کاظمی، مسئله حقوق بشر و فقدان آن را در ایران بار دیگر در سطحی بین المللی مطرح کرد و خاتمی را تحت فشار گذاشت تا عوامل این واقعه را در جناح محافظه کاران مجازات کند. اینکه آیا وی قادر به انجام چنین اقدامی خواهد بود یا نه جای سؤال دارد.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

آصفی : حضور ابوغیث در ایران، نمیتوان به طور قطع ادعا کرد که چه کسانی در بین دستگیر شدگان هستند

خبرگزاری فارس : پنج شنبه 26 تير 1382- 17 ژوئيه 2003

سخنگوی وزارت امور خارجه شایعات مربوط به حضور ابوغیث ، از عوامل اصلی القاعده در ایران را بی پایه دانست.

حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه در گفتگو با خبرنگار خبرگزاری فارس تاکید کرد از آنجا که کار شناسایی عوامل دستگیر شده به پایان نرسیده ، نمیتوان به طور قطع ادعا کرد که چه کسانی در بین دستگیر شدگان هستند.

آصفی افزود مراکز ذیصلاح در کشورمان هنوز دستگیری ابوغیث را تایید نکرده اند. سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد به دلیل ابعاد امنیتی و سیاسی ، این ماجرا نباید با طرح اخبار بی پایه و اساس در رسانه ها ، به اصل سیاست قطعی نظام در خصوص مبارزه با تروریسم آسیب برساند. در يك گزارش دیگر میدل ایست آن لاین ، **شیخ نواف الاحمد الصباح وزیر کشور کویت در مصاحبه با چاپ روز پنج شنبه روزنامه سعودی عکاظ گفت : "ایران پیشنهاد کرده است ابوغیث را به ما تحویل دهد ولی ما نمیخواهیم وی را بپذیریم زیرا او دیگر شهروند کویت نیست. "**

وزیر کشور کویت افزود : " ابوغیث يك شهروند کویت بود اما شهروندی وی در کویت پایان یافته است و براساس اطلاعات ما وی در ایران به سر میبرد ، و کویت از پذیرفتن وی خودداری کرده است. "

وزیر کشور کویت افزود با این وجود همسر و فرزندان ابوغیث که در امارات عربی متحده زندگی میکنند ، شهروند کویت و از تمام حقوق آن برخوردار هستند.

این گزارش می‌افزاید ابوغیث به خاطر نقش خود در حملات یازده سپتامبر، از شهروندی کویت در اکتبر 2001 محروم شد. وی که زمانی معلم و امام مسجد بود بارها با ظاهر شدن در شبکه الجزیره قطر تهدید کرده بود حملات به منافع آمریکا افزایش خواهد یافت.

توافقنامه ارسال سوخت هسته‌ای با ایران به زودی امضا می‌شود خبرگزاری فارس - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

وزیر انرژی هسته‌ای روسیه گفت: ایران و روسیه تا پایان ماه جاری میلادی، توافقنامه الحاقی بین دو کشور برای ارسال سوخت نیروگاه بوشهر را امضا می‌کنند.
الکساندر رومیانتسوف به خبرگزاری ایتارتاس گفت: کارشناسان در حال بررسی آخرین مراحل تکمیل توافقنامه الحاقی برای بازگردان سوخت مستعمل از نیروگاه اتمی بوشهر به روسیه هستند.
وزیر انرژی اتمی روسیه گفت: ارسال سوخت به ایران مشروط به تضمین ایران برای بازگرداندن سوخت مستعمل به روسیه می‌باشد.
به گزارش ایتارتاس، پلوتونیوم موجود در سوخت نیروگاه هسته‌ای در تولید سلاح‌های هسته‌ای کاربرد دارد و روسیه برای اثبات صلح‌آمیز بودن همکاری هسته‌ای با ایران، خواستار بازگرداندن سوخت مستعمل به این کشور است.
روسیه برای ساخت راکتور هسته‌ای 1000 مگاواتی برق - آبی با ایران همکاری می‌کند. این راکتور به ارزش 800 میلیون دلار در نیروگاه هسته‌ای بوشهر راه‌اندازی می‌شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ادامه تحقیقات کمیته اطلاعاتی سنای آمریکا در مورد گزارش سازمان اطلاعات مرکزی فریبا مودت - رادیو فردا - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

در پی جنجال‌هایی که در مورد اغراق‌های دولت آمریکا و بریتانیا در توجیه جنگ علیه عراق برپا شده، کمیته اطلاعاتی سنای آمریکا، جرج تنت، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی (CIA) را مورد سوال و جواب قرار داد. سناتور پت رابرتس دبیر کل این کمیته گفت: نحوه استناد به گزارش‌های اطلاعاتی باید بهبود یابد. کمیته اطلاعاتی سنا در پی آنست که معلوم کند آیا کاح سفید از گزارش مبنی بر خرید اورانیوم توسط عراق عمداً برای توجیه حمله به عراق سود جسته یا نه. سناتور جان ادواردز، از کاندیداهای حزب مخالف پرزیدنت بوش برای انتخابات ریاست جمهوری در سال آینده، گفت نهایتاً شخص ریاست جمهوری آمریکا مسئول گفته‌هایش است.

فرمانده جدید نیروهای آمریکایی گفت: هیچ قدرتی نمی‌تواند آمریکا را از عراق بیرون کند رادیو فردا - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

ژنرال جان ابی زید فرمانده جدید نیروهای آمریکا در عراق گفت تداوم خشونت در عراق حاکی از آنست که که نیروهای آمریکا هم اکنون با یک جنگ چریکی در عراق مواجه اند. ژنرال ابی زید که اخیراً جانشین ژنرال تامی فرانکس فرمانده پیشین نیروهای آمریکا در عراق شده است، گفت: جنگ، یعنی نبرد اراده‌ها، نظری به مطبوعات عرب بیفکنید، می‌بینید که نوشته‌اند ما آمریکائی‌ها را از بیروت بیرون افکنیم. از سومالی بیرون کردیم، اکنون نیز آن‌ها را از عراق بیرون خواهیم کرد. ولی این قبیل نوشته‌ها واقعیت ندارد. آن‌ها به هیچ وجه نمی‌توانند ما را بیرون کنند. سخنان ژنرال ابی زید در اوج حملات علیه نیروهای آمریکایی در عراق اظهار شد.

بازسازی عراق 90 میلیارد دلار هزینه برمی‌دارد

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

بر اساس بررسی کارشناسان، بازسازی اقتصادی عراق به 90 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی نیاز دارد.

به گزارش امروز بی بی سی، «احمد الشهبانی» که مدیریت یک طرح عراقی را به همراه گروه مشاوران «مکتزی» به عهده دارد، گفت: این سرمایه‌گذاری که برای بازسازی زیرساخت‌های عراق هزینه می‌شود ده سال به طول می‌انجامد.
وی که در یک کنفرانس در خصوص بازسازی عراق در لندن صحبت می‌کرد، تصریح کرد: درآمد حاصل از نفت، برای بازسازی اقتصاد عراق کافی نیست.

العربیه: صدام در نوار ضبط شده تشکیل شورای حکومتی عراق را محکوم کرد

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

شبکه العربیه روز پنجشنبه نواری را که گفته میشود صدای ضبط شده در آن به صدام تعلق دارد، پخش کرد و در آن تشکیل شورای حکومتی عراق محکوم شد.
به گزارش آسوشیتد پرس، در این پیام ضبط شده آمده است: "چگونه افرادی که اشغالگران خارجی آنها را منصوب کرده‌اند میتوانند منافع ملت (عراق) را تامین کنند. و چگونه این افراد میتوانند مغایر خواسته‌های اشغالگران خارجی عمل کنند."

صدای ضبط شده در این نوار که شبیه صدای صدام است ، به مدت پنج دقیقه از شبکه العربیه پخش شد و اشارات موجود در آن به شورای حکومتی عراق ، نشان میدهد این پیام جدید است. شورای حکومتی عراق که اعضای آن را مقام های آمریکایی تعیین کرده اند روز يك شنبه برای نخستین بار تشکیل جلسه داد.

در این نوار با بیان آن که شورای مزبور براساس خواسته خارجی ها تشکیل شده ، آمده است : " این شورا در خدمت خارجی ها و نه مردم خواهد بود. "

در نوار پخش شده آمده است : "اشغالگران برای تضعیف عراق و نابودی آمال آن ، عراق را اشغال کرده اند و هر چیزی که محصول اشغالگران باشد ، هدف تضعیف عراق را دنبال میکند. تنها راه حل مقابله با اشغال " جهاد " است. "

هنوز هیچ منبع مستقلمی این مساله را که صدای ضبط شده به صدام تعلق داشته ، تایید نکرده است. روز پنج شنبه سالگرد انقلاب بعثی های عراق در سال 1968 است که پس از آن حزب سیاسی صدام در عراق به قدرت رسید. صدام نیز 11 سال پس از آن بر اریکه قدرت نشست.

پنجم ژوئیه نیز پیامی که گفته میشود به صدام تعلق داشت ، پخش شد و در آن به مردم عراق اعلام شد صدام هنوز در عراق و مشغول سازماندهی دوباره برای مقابله با نیروهای اشغالگر عراق است. سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) اعلام کرد این صدا احتمالاً به صدام تعلق داشت.

ترکیه و آمریکا در نظر دارند مکانیزم مشترکی برای همکاری و هماهنگی در عراق ایجاد کنند.

پنج شنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از پایگاه اینترنتی میدل ایست نیوز لاین، به گفته مقام های آمریکا، به ایجاد کمیته ای متشکل از نمایندگان نظامی دو کشور برای پاسخگویی به مناقشات مربوط به حضور نیروهای ترکیه در شمال عراق موافقت کرده است.

گفته می شود واشنگتن با استقرار نیروهای ترکیه به فرماندهی ارتش آمریکا در بغداد نیز موافق است. یاشار بوبوکانتی، معاون رییس ستاد کل ارتش ترکیه گفت: فکر می کنم از الان روابط ما با آمریکا درباره ی عراق بر اساس اصول و قواعد مشخص تری خواهد بود.

این تدارکات پس از يك هفته مذاکره برای حل و فصل دستگیری 24 سرباز ترك توسط نیروهای آمریکا اتخاذ شده است.

اژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد که اکثر اورانیوم های مفقود شده ی عراق از محل هسته یی اصلی این کشور یافت شده است.

پنج شنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از رادیو آمریکا، اژانس بین المللی انرژی اتمی ماه گذشته کارشناسان خود را به تاسیسات تحقیقات هسته ای تویته در جنوب بغداد اعزام کرد تا شرایط این کارخانه و اموال به غارت رفته ی آن پس از جنگ را بررسی کنند.

این سازمان در گزارش منتشره ی خود آورده است اکثر مواد هسته یی غارت شده از تویته، پیدا شده، اما هنوز 10 کیلو از اورانیوم ضعیف شده ناپدید است.

محمد البرادعی، رئیس اژانس بین المللی انرژی اتمی در این گزارش نوشته است، کیفیت و نوع اورانیوم ناپدیده شده از نقطه نظر تولید و ساخت سلاح هسته یی چندان حساس و مهم نیست.

به گفته ی این اژانس، این تحقیقات فقط در رابطه با منطقه ی تویته بوده و هیچ تضمین یا گزارشی از اورانیوم های غارت شده از دیگر تاسیسات هسته ای در عراق داده نمی شود. این اژانس گفته است که نتوانسته ساکنان اطراف تویته را از لحاظ اثرات رادیواکتیو بر آنها مورد آزمایش قرار دهد.

مارک گزدکی، سخنگوی اژانس اتمی گفت: کارخانه ی تویته بسیار بزرگ است و تیم ما با مشکلات فراوانی روبرو بود.

تظاهرات مردم بصره علیه شورای حکومت انتقالی عراق

همشهری - پنج شنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

يك آمریکایی دیگر در عراق کشته شد

حوزه علمیه نجف اشرف به چگونگی انتخاب اعضای شورای حکومت انتقالی اعتراض کرد

حوزه علمیه نجف اشرف به چگونگی انتخاب اعضای شورای حکومت انتقالی عراق اعتراض کرد.

به گزارش واحد مرکزی خبر به نقل از شبکه تلویزیونی العربیه، حوزه علمیه شهر نجف از عراقی ها خواست در اعتراض به نحوه انتخاب شورای حکومت انتقالی جدید در عراق تظاهرات کنند و این شورا را بی اعتبار بدانند.

در پی این فراخوان هزاران نفر از اهالی بصره منحل شدن شورای حکومت انتقالی عراق را خواستار شدند.

براساس گزارش شبکه تلویزیونی العربیه، تظاهرکنندگان با راهپیمایی در خیابان های بصره مخالفت قاطع خود را با شورای حکومت انتقالی عراق اعلام کردند.

رهبران عشایر شیعه و روحانیان پیشاپیش تظاهرکنندگان حرکت می کردند.

این تظاهرات با وجود حضور گسترده نیروهای انگلیسی در خیابان های بصره برگزار شد.

اهالی بصره به رسمیت شناختن حکومتی مستقل به نمایندگی از همه ملت عراق را خواستار شدند. خبر این تظاهرات تا شامگاه دیروز در هیچ يك از خبرگزاری های غربی بازتاب نیافت. در همین حال دیروز يك نظامی آمریکایی در اثر وقوع انفجار در نزدیکی يك بزرگراه در غرب بغداد کشته و دو تن دیگر مجروح شدند.

خبرگزاری رویتر از ابوغریب گزارش داد، بدین ترتیب شمار نظامیان آمریکایی که از زمان حمله به عراق کشته شدند، به ۱۴۷ نفر می رسد.

يك نظامی دیگر آمریکا نیز در حال نگهداری از ساختمانی به پایین پرت شد و در دم جان سپرد.

در انفجار دیگری در بغداد دو آمریکایی و پنج عراقی زخمی شدند.

این حادثه بر اثر پرتاب نارنجك به سوی يك زره پوش آمریکایی که از يك بانک محافظت می کرد، رخ داد.

محاكمه اعضای رژیم سابق عراق

شورای حکومت انتقالی عراق در جلسه روز سه شنبه خود در بغداد، تشکیل کمیته ویژه بررسی

تشکیل دادگاه جنایت های جنگی برای محاکمه متهمان ارتکاب جنایت بر ضد مردم عراق در رژیم

گذشته را تصویب کرد.

به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره قطر، این شورا همچنین تشکیل کمیته ویژه بازگرداندن اموال و املاک مصادره شده معارضین رژیم گذشته را تصویب کرد.

الجزیره به نقل از یکی از اعضای این شورا گفت که پیش نویس قانون داخلی شورا به منظور به تصویب رساندن آن در جلسه امروز را تهیه کرده است.

يك مقام شورای حکومت انتقالی عراق در این باره گفت که این شورا احداث دادگاههای ویژه بررسی

جنایتهای اعمال شده بر ضد مردم عراق و نیز قصاص جانباختگان و آدمکشان رژیم گذشته و اعضای حزب

منحله را تصویب کرد.

وي خاطرنشان کرد که يك کمیته عالی برای ریشه کن کردن حزب بعث عراق نیز از سوی این شورا

تشکیل شد.

انتقاد دیده بان حقوق بشر از اوضاع امنیتی در عراق

سازمان آمریکایی دیده بان حقوق بشر روز سه شنبه در گزارشی اعلام کرد ناامنی در بغداد و

شهرهای دیگر عراق شرایط را برای تجاوز و آدم ربايي در این شهرها تسهیل و در میان بسیاری از

شهروندان عراقی و خانواده های آنان هراس ایجاد کرده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، دیده بان حقوق بشر در گزارش هفده صفحه ای خود نوشت، در شرایط

کنونی زنان و نوجوانان می ترسند و بسیاری از آنها ترجیح می دهند از رفتن به محل کار یا مدرسه

صرف نظر کنند.

در این گزارش آمده است برای آن که زنان بتوانند در تشکیل جامعه ای جدید در عراق حضور داشته

باشند تأمین امنیت ضروری ترین نیاز آنان است.

دیده بان حقوق بشر با اشاره به دست کم ۲۵ مورد موثق تجاوز به عنف و ربودن زنان نوشت پلیس

عراق توجه کمی به این گونه مسائل دارد و پلیس نظامی آمریکا نیز تاکنون برای تغییر اوضاع هیچ

اقدامی نکرده است.

پرداخت حقوق هزاران افسر سابق عراقی

هزاران افسر سابق ارتش عراق برای اولین بار طرف چهار ماه گذشته روز سه شنبه در آرامش و زیر نظر

سربازان آمریکایی حقوق معوقه خود را دریافت کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، «ابو هاشم» مسئول پرداخت حقوق این عده که از سوی

حاکمیت غیرنظامی آمریکا تعیین شد، گفت، این اولین روز پرداخت حقوق های معوقه است.

وي افزود: پرداخت حقوق ها براساس درجه نظامی از بالا به پایین انجام خواهد شد و براین اساس

افسران با درجه سرلشکر روزهای سه شنبه و چهارشنبه حقوق خود را دریافت خواهند کرد و ترتیب

اولویت افراد نیز بر پایه حروف ابجدی است.

سایر تحولات

* مردم شهر فلوجه عراق برای نخستین بار پس از سقوط رژیم صدام حسین، علیه دیکتاتور پیشین

عراق موضع گرفتند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه در اطلاعیه ای که دیروز با امضای «مجمع ساکنان فلوجه» منتشر شد،

رژیم صدام دیکتاتوری و ستمکار توصیف و محکوم شده است.

فلوجه در سه ماهی که از پایان جنگ عراق می گذرد یکی از کانون های مقاومت هواداران صدام

حسین و دیگر مخالفان آمریکا بوده است.

* آمریکا هنوز امیدوار است هند به عراق نیرو اعزام کند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، اسکات مک کلان سخنگوی کاخ سفید گفت: ما تماس با

هندي ها را ادامه می دهیم و امیدواریم در نهایت آنها با اعزام نیرو به عراق موافقت کنند. دولت هند

چندی پیش اعلام کرد قصد دارد حدود ۱۵ هزار نیرو به عراق اعزام کند اما پس از مخالفت های گسترده

در پارلمان و جامعه، از این تصمیم منصرف شد.

* دمکراتها فشار بر جورج بوش رئیس جمهوری آمریکا را بر سر نطق ژانویه گذشته درباره عراق، افزایش

دادند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از واشنگتن، کارل لوین سناتور ایالت میشیگان دیروز گفت: نطق گمراه کننده جورج بوش مبنی بر ارسال محموله های اورانیوم نیجر به عراق را نباید حادثه ای منفرد و جزئی تلقی کرد. دلایل روشنی وجود دارد که نشان می دهد این تنها بخشی از یک برنامه بزرگنمایی و گمراه کننده بوده است.

جنگ چریکی در عراق

رادیو آلمان - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

واشنگتن-سفرمانده نیروهای مسلح آمریکا در عراق، ژنرال جان-ابی زید تصدیق کرد که نیروهای تحت فرمان وی در عراق در جنگ چریکی که شدت آن هر دم افزایش مییابد، درگیر شده اند. ژنرال ابی زید در واشنگتن گفت: عده ای از اعضای رژیم ساقط شده صدام-حسین در سطح محلی کانونهای تشکیل داده اند که جنگ چریکی بطریق کلاسیک را علیه واحدهای آمریکائی شروع کرده اند. بگفته این ژنرال اگر موقعیت تشدید شود، لازم خواهد شد که آمریکا نیروهای بیشتری به عراق بفرستد، ولی تا اطلاع ثانوی سپاه آمریکا در عراق در ابعاد فعلی ۱۴۸ هزار سرباز باقی خواهد ماند.

چند سرباز آمریکائی در مصاحبه با یک برنامه تلویزیونی از طولانی شدن مأموریت خود در عراق شکایت کردند

شیرین فامیلی (رادیوفردا): پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

گروهی از سربازان آمریکایی روز چهارشنبه در یک برنامه تلویزیونی که در سراسر ایالات متحده پخش شد، گفتند ایمان خود به ارتش آمریکا را از دست داده اند. آنها که نقش حافظ صلح در منطقه ای خطرناک را بازی می کنند، روحیه شان تضعیف شده و از استقرار طولانی در عراق خسته اند. مسعود ملک (رادیوفردا): گروهی از سربازان نیروی زمینی آمریکا در عراق، که بارها به آنها قول داده شده بود که به زودی به خانه هایشان با خواهند گشت، در این هفته با ناامیدی روبرو شده اند. به آنها گفته شد که فعلا تا مدت نامعلومی باید در عراق بمانند.

این سربازان که با روحیه ضعیف و احساس فریب خوردگی در برنامه صبح به خیر آمریکایی شبکه تلویزیونی ای بی سی درد دل کردند. یک سرباز اندوهگین گفت، اگر دانلد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا را می دید از او می خواست که استعفا بدهد.

سرباز دیگر می گفت از او می خواهد بپرسد ما چرا اینجا هستیم. او گفت هیچ دلیلی برای باقی ماندن در عراق نمی بیند. یک گروهبان گفت: آنها انتظار داشتند خیلی زود به خانه هایشان بازگردند. به ما گفته شده بود پس از سقوط بغداد به خانه هایمان برمی گردیم. ما روز نهم آوریل بغداد را گرفتیم اما هنوز اینجا هستیم. یک گروهبان دیگر گفت هنگامی که به همسرش گفته که معلوم نیست چه موقع به خانه بازمی گردد، همسرش گریست و او نیز با بغضی در گلو احساس کرد که قلبش شکسته است. حدود 146 هزار نیروی آمریکایی در عراق در میان انبوهی از تهدیدهای امنیتی مشغول انجام وظیفه هستند.

سران 14 حزب عراق خواستار افزایش تعداد اعضای شورای حکومت انتقالی عراق شدند.

پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از شبکه ی خبری الجزیره، این احزاب که نمایندگانشان در این شورا حضور ندارند معتقدند برای کارآئی بیشتر این شورا باید تعداد آنها افزایش یابد.

این افراد همچنین اعلام کرده اند که 40 درصد از کرسی های وزیران نیز باید به آنها اختصاص داده شود. گروه ها و شخصیت های عراقی معتقدند که سمت های کلیدی و پست های امنیتی کشور همچنان در دست حکومت اشغالی آمریکا است، و این شورا نماینده ی واقعی و کامل مردم عراق نمی باشد. نایب رئیس عشایر فلوجه نیز این شورا را نخستین گام برای تقسیم عراق دانست و گفت: این شورا نماینده ی واقعی مردم عراق نیست، و نمایندگان آن بر اساس طایفه ای و نژادی انتخاب شده اند. وی گفت: ما خواهان یک حکومت ملی و مردمی در عراق هستیم، که نماینده ی همه ی مردم باشد و بتواند وحدت، یکپارچگی و انسجام مردم و تمامیت ارضی کشور را تضمین نماید.

شلیک یک موشک زمین به هوا به سوی هواپیمای ترابری C130 نظامی آمریکا هنگام برخاستن از

فرودگاه بین المللی بغداد، نگرانی سربازان آمریکائی مستقر در عراق را افزایش داد.

پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از پایگاه اینترنتی اسکاتمن، اگر چه این موشک به هدف اصابت نکرد اما حاکی از افزایش حملات به نیروهای آمریکا بود. به گفته ی فرماندهان نظامی آمریکا تحقیقات در این رابطه ادامه دارد، هنوز معلوم نیست که این هواپیما حامل افراد یا محمات بوده و یا از کجا می آمد. این دومین حمله ی موشکی به هواپیما پس از سقوط صدام توسط آمریکائی ها است.

امنیت فرودگاه‌ها از جمله نگرانی‌های اصلی نیروهای آمریکایی است، فرودگاه بین‌المللی بغداد مامن 10 هزار سرباز آمریکایی است، و از طریق این فرودگاه نیروها و مواد و تجهیزات لازم برای نیروهای ائتلاف به پایتخت ارسال می‌گردد. نیروهای امداد و سازمان ملل نیز از این فرودگاه استفاده می‌کنند. مسیرهای منتهی به فرودگاه نیز همواره هدف حملات قرار می‌گیرد. پل برمر، از مقام‌های آمریکایی در عراق گفته است در صدد احیای پروازهای تجاری از اواسط ژوئیه در عراق است.

منع برگزاری جشن سالگرد حکومت صدام حسین توسط شورای اداره موقت عراق نازی عظیمی (رادیو فردا): پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

امروز سنی و پنجمین سالگرد بر سر قدرت آمدن صدام حسین در عراق است. در این روز شایعات و خبرهای گوناگونی در باره صدام، بین مردم و خبرنگاران خارجی مقیم عراق پخش شده است. امروز در عین حال، همزمان با اعلام گفته فرمانده جدید نیروهای ائتلاف در عراق است که وضعیت در این کشور را وضعیت جنگ چریکی دانسته است. پیمان پژمان، گزارشگر رادیو فردا از بغداد، در این باره گزارش می‌دهد:

پیمان پژمان (رادیو فردا): امروز مردم عراق سنی و پنجمین سالگرد روی کار آمدن حکومت صدام را با خبرهای متفاوت گذرانند. از حدود ظهر امروز شایعه قوی ای مبنی بر دستگیری صدام در منطقه نامعلومی از عراق، اول بین خبرنگاران خارجی در بغداد، و بعد بین مردم پخش شد. هنوز صحت و یا عدم صحت این شایعه معلوم نیست و چند سخنگوی عالی رتبه مقامات آمریکایی می‌گویند: علی‌رغم تماس با رؤسای خود، هنوز خبر موثقی در این زمینه ندارند. در همین حال، شبکه تلویزیونی الجزیره امروز یک نوار 6 دقیقه‌ای را پخش کرد که گفته می‌شود صدای صدام است. در این نوار شخصی که صدایش مشابه صدام است مردم عراق را به جهاد خواند و گفت: این تنها راه مقابله با نیروهای است که وی آنها را نیروهای اشغالگر خواند. صدای مذکور همچنین به شورای اداره موقت عراق که یکشنبه تشکیل شد حمله کرده و گفت: این شورا برای مردم عراق مفید نیست. ظرف یک ماه گذشته، این چندمین بار است که ظاهراً از صدام پیغامی پخش می‌شود. مقامات سازمان اطلاعاتی آمریکا گفته‌اند آنها معتقدند در نوارهای قبلی صدا واقعاً متعلق به صدام بوده که این نشانه آن است که وی هنوز زنده است.

خبر دوم مورد توجه این بود که علی‌رغم تصورات قبلی و شایعاتی مبنی بر این که امروز شاهد حملات متعددی علیه نیروهای ائتلاف و حتی خارجیهای دیگر در عراق خواهیم بود، تا زمان ارسال این گزارش خبری در مورد حمله‌ای به دست ما نرسیده است. شورای اداره موقت عراق در دستور العملی هرگونه جشنی را برای سالگرد روی کار آمدن صدام ممنوع کرد و دیدار از مناطق مختلف بغداد نیز اثری از آنها نشان نداد. فقط ساعتها قبل از اینها، یک هواپیمای نظامی C-130 با یک موشک زمین به هوای SAM در فرودگاه بغداد مورد هدف قرار گرفت. این موشک به هواپیمای مذکور اصابت نکرد، ولی بدون شک هدف نیروهای ائتلاف برای باز کردن فرودگاه بغداد که تصور می‌شد تا آخر این ماه انجام شود را به تاخیر خواهد انداخت.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

درخواست حقوق کارمندان مجلس اعلا از ایران

سایت بازتاب - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

کارمندان مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در تهران، مخالف بخشنامه جديد اين مجلس مبنی بر بازگشت به عراق، هستند.

روزنامه «الزمان» گزارش داد؛ به دنبال دستور مجلس اعلاي انقلاب اسلامي به کارمندان مبنی بر بازگشت آنان و خانواده‌هایشان به عراق، موجی از خشم و نگرانی بر این افراد سایه افکنده است. به نوشته این روزنامه، گروهی از کارمندان - که بیشتر آنها مهاجران عراقی هستند - در نامه‌ای خطاب به آیت‌الله خامنه‌ای (رهبري جمهوري اسلامي) و محمود هاشمی شاهرودی، رییس قوه قضاییه و رییس سابق مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، خواستار لغو این دستورالعمل شدند. این افراد متذکر شدند، با عملی شدن این دستور، کارمندان این مجلس از حقوق ماهیانه، بی‌نصیب می‌شوند که در نتیجه زندگی برای آنها و خانواده‌هایشان در عراق با مشکل جدی روبرو خواهد شد. کارمندان مجلس اعلاي عراق در این نامه متذکر شدند، بازداشتن از خدمت و اادار کردن آنان برای بازگشت به عراق، سرنوشت خانواده‌هایشان را در مسیر ناشناخته‌ای قرار داده است. در بخش دیگری از این نامه آمده است، از طرفی آمریکایی‌ها قانون جدیدی را در عراق وضع کردند که به آسانی اجازه نمی‌دهد، تبعیدشدگان و مهاجران به این کشور برگردند. از سوی دیگر، نبود ثبات، امنیت و دستور کمیساری عالی پناهندگان مبنی بر عدم بازگشت به عراق، زندگی آنها را تهدید می‌کند. این افراد تهدید کردند، در صورتی که با درخواست آنان موافقت نشود، در برابر مجلس شورای اسلامی ایران تحصن خواهند کرد.

سیدمحسن حکیم اعلام کرد: فعالیت مجلس اعلا در ایران متناسب با شرایط جدید

همشهری - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

گروه سیاسی: سیدمحسن حکیم خبر تعطیلی قریب الوقوع دفتر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در تهران را تکذیب کرد.

وي در گفت و گو با ایسنا درخصوص خبر تعطیلی قریب الوقوع مجلس اعلا بنا به خواست این مجلس، با اشاره به روابط خوب مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق با ملت ایران تأکید کرد: دفتر مجلس اعلا تا چند ماه آینده فعالیت خود را متناسب با وضعیت جدید ادامه خواهد داد.

محسن حکیم درخصوص اخطار مجلس اعلا به کارکنانش در تهران برای خروج از ایران تا مرداد ماه با اعلام این که این موضوع يك اخطار یا تهدید نبوده است، گفت: این مسئله داخلي است و هیچ توجیهی برای درج آن در مطبوعات وجود ندارد. وي توضیح داد: به دلیل این که فعالیت های مجلس اعلا اکنون در عراق متمرکز است و در تهران نیست؛ از اعضا خواسته شده است که برای تکمیل کادر به عراق بروند. وي افزود: با توجه به روابط خوب مجلس اعلا و ملت عراق با ملت ایران، فعالیت های این دفتر پس از آن نیز ادامه خواهد داشت و تنها ممکن است در تعداد کارکنان آن تغییراتی ایجاد شود.

حکیم با اشاره به اظهارات رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در ایران پس از سرنگونی رژیم صدام مبنی بر بازگشت به عراق، تأکید کرد: ما سعی می کنیم هرچه سریع تر اعضای مجلس اعلا به عراق منتقل شوند و تاکنون تعدادی از آنها به عراق منتقل شده اند و امیدواریم هرچه سریع تر سایرین نیز منتقل شوند تا بتوانند در راستای خدمت رسانی به ملت عراق به خوبی انجام وظیفه کنند.

دومین ترور روحانیون در نجف

سایت بازتاب - پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، شیخ فلاح لاند، مقسم شهریه طلاب حوزه علمیه نجف، ترور شد. در این گزارش آمده است، شیخ فلاح لاند معروف به ابودعا، در حالی که به تنهایی در یکی از خیابانهای حومه نجف عبور می کرد، مورد اصابت 3 گلوله قرار گرفت.

پیش از این، سیدمجید خوبی نیز در حرم امام علی(ع) در نجف ترور شده بود. پس از ترور سیدمجید خوبی با نظر آیت الله سیستانی، شهریه طلاب هوادار سیدمقتدی صدر - که متهم به شرکت در قتل سیدمجید خوبی بودند - قطع شد و به دنبال آن، مشاجرات متعددی میان این طلاب و شیخ فلاح لاند معروف به ابودعا، که مسئول پخش شهریه میان طلاب حوزه نجف است، در گرفت.

برخی این افراد را مسئول ترور ابودعا می دانند. گفتنی است، ابودعا اکنون در بیمارستانی در نجف بستری و حال وي وخیم گزارش شده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های روزپنجشنبه آمریکا: پیامد جنگ عراق و قانون اساسی اتحادیه اروپا

بهنام ناطقی (رادبوفردا، نیویورک): پنجشنبه 26 تیر 1382 - 17 ژوئیه 2003

روزنامه نیویورک تایمز به نقل از ژنرال ابي زيد، Gen. John P. Abizaid فرمانده نیروهای ائتلاف در عراق نوشت سربازان آمریکا در معرض حملات چریکی از نوع کلاسیک آن قرار گرفته اند که ، که به طرز فزاینده ای سازمان یافته عمل می کنند و جنگندگان آن را نیروهای وفادار به حکومت سابق عراق و عناصر خارجی که به عراق وارده شده اند تشکیل می دهند. وي گفت برای مقابله با این حرکات، آمریکا به سربازان تازه نفس نیاز دارد که اقلا یک سال، یعنی مدت معمول برای نیروهای حافظ آرامش، در عراق بمانند.

آقای رابرت لین گرین، Robert Lane Greene یکی از سردبیران هفته نامه اکانامیست لندن در مقاله ای در روزنامه نیویورک تایمز می نویسد اروپا مشغول تدوین قانون اساسی اتحادیه است اما آنها که تصور می کنند اتحادیه اروپا خواهد توانست به قدرتی جهانی نظیر قدرت آمریکا و تهدیدی برای قدرت آمریکا، تبدیل شود، ناامید خواهند شد. این قانون اساسی که پیش نویس آن فردا به سران اتحادیه اروپا ارائه خواهد شد، خواهان تصویب حقوق شهروندی مشابه، تعیین یک وزیر امورخارجه واحد برای همه اروپا و هماهنگ کردن سیاست های بازرگانی است.

آقای Peter Stothard سردبیر ضمیمه ادبی تایمز و سردبیر سابق روزنامه تایمز و مولف کتابی در باره سیاست تونی بلر در جنگ عراق، در مقاله ای در روزنامه وال استریت جورنال می نویسد برای نخست وزیر بریتانیا، که به عنوان یک رهبر حزب کارگر، تصمیمی جسورانه برای وارد شدن به جنگ علیه حکومت عراق گرفت، دوران بعد از جنگ به ویژه دوران سختی بود. امروز که آقای بلر در اجلاس مشترک مجالس سنا و نمایندگان آمریکا صحبت می کند، در دفاع از تصمیم خود از جنگی سخن خواهد گفت عادلانه بر سر ارزش ها و به اروپا در باره خطراتی هشدار خواهد داد که عدم همکاری با آمریکا برای گسترش دموکراسی در جهان، برایش به بار خواهد آورد. سردبیر سابق روزنامه تایمز نوشت تونی بلر در دوران جنگ صرفا نامحسوب بود، اما بعد از جنگ از سوی بعضی محافل مورد نفرت قرار گرفته است و مخالفان جنگ سعی می کنند با استناد به پیدا نشدن سلاح های کشتار جمعی در عراق، او را دروغگو بخوانند.

روزنامه واشنگتن پست می نویسد در سنای آمریکا، جمهوریخواهان موفق شدند کوشش های دمکرات ها برای به چالش طلبیدن تصمیمات رئیس جمهوری آمریکا در باره عراق را خنثی کند و پیشنهاد رقبا را

برای بین المللی کردن عملیات بعد از جنگ در عراق و همچنین پیشنهاد آنها برای رسیدگی به چگونگی بهره برداری از اطلاعات محرمانه برای توجیه جنگ عراق را نیز رد کردند. دو پیشنهاد دیگر دمکرات ها هم در سنای آمریکا رد شد، از جمله پیشنهاد تحت فشار قرار دادن دولت بوش برای تخمین هزینه های عملیات بعد از جنگ در عراق. یک هفته بود که دمکراتها با افزودن حملات لفظی خود علیه جرج بوش، می کوشیدند افکار عمومی را علیه جنگ عراق و عملیات بعد از آن بسیج کنند.

روزنامه سانفرانسیسکو کرانیکل می نویسد خبر اینکه کسری بودجه آمریکا در سال 2003 معادل 50 درصد بیشتر از رقمی بود که در آغاز سال پیش بینی شده بود، یعنی به جای 300 میلیارد دلار، کسری بودجه 450 میلیارد دلار خواهد بود، وقتی شگفت انگیز می شود که به خاطر بیاوریم کاخ سفید در سال 2001 اعلام کرد که در سال 2003 آمریکا 334 میلیارد دلار مازاد بر هزینه ها درآمد خواهد داشت. مفهوم آن این است که محاسبات مقامات دولت بوش معادل 789 میلیارد دلار تغییر جهت داد.